CÂMARA MUNtcIPAt DE ALAGoINHAs

úE\F@'DE LEI No. 035 t2023.
I

Discussio
DE

E

LIDO
@ EiiffiY'#illAi

Dt'{i'AGorNnAs

Aprovadu
=ir,-rr-_Jiscussão

Po, lLl \_Q_

.INSTITUI O DIA MUNICIPAL
coNSCtENTtZAÇÃO

en',?'Z l. 2f 23 ENFRENTAMENTO A FIBROMIALGIA
OUTRAS PROV] DÊNCIAS''.

atribuiçÕes que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 10 - Fica instituído e incluído no calendário oficial do nosso
Município o Dia Municipal de conscientizaçâo e Enfretamento à
Fibromialgia a ser celebrado, anuarmente, no dia 12 de maio, com o
objetivo de conscientização da população sobre a doença.

Art. 2" - Na semana em que incidir o dia 12 de maio, em cada
ano, serão desenvolvidas campanhas educativas e de esclarecimento
à população e aos profissionais de saúde sobre a Fibromialgia, seus
sinais e sintomas e formas de melhorar a qualidade de vida dos

,,enfermos.

' Art. 30 - Para o cumprimento desta lei, o poder Executivo
poderá firmar parcerias com outras instituiçÕes públicas ou privadas.

Art. 40 - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 50 - Esta Lei entra em vigor na data
revogando-se as disposições em contrário.

Sala das SessÕes, em 11 de maio de 2023.,ffi
de sua publicação,

Ruá Coronel Philadelfo Neves, sn -Juracy Magalhães - CEp.: 48.005-670 - Fone: (75) 3 j.g2-3333
,i

www.camaradealagoinhas.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

Alagoinhas - Bahia

EwI

C..t!-

Ar,Roüiir5ô-
Na Sessão do

ESTADO DA BAHIA

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIçÃO, JUSTIÇA EREDAçÃo FTNAL Ao pRoJETo DE LEt No ossízozá.

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final, após estudos ao projeto
de Lei no 035/2023, de autoria da Vereadorã Juci Cardoso, que ,,lnstitui o DiaMunicipal de Conscientização e Enfrentamento à Fibromialgia e ãa outrasprovidências", opina pela sua tramitação regimental ãevido a sua
constitucionalidade.

cÂueRa MUNtctpAt DE ALAGotNHAs

EsteéonossoParecer,
Salvo melhor juizo.

em 20 de junho de 2023.

ntos Almeida - Presidente

- Relator

- Membro.

na Gonçalves

Sala das

Ver. Jo

Ver.

Rua coronel Philadelfo Neves, sn - Juracy Magalhães - CEp.: 48.005-670 - Fone: (75) 31g2-3333
www.ca ma radealagoinhas.ba.gov.br

Alagoinhas - Bahia